den in quarto (bezeichnet IX c und IX d) aus, welches von

G. F. Waagen, Kunstwerke und Künstler in Deutschland II,

386, kurz berührt ist, aber wohl eine genauere Beschreibung
verdient.

Wir beginnen mit der am Schlüsse eines jeden Bandes

gleichzeitig eingetragenen Nachricht.

„Hoc breviarium divinorum ofticiorum de tempore et de

sanctis per anni circulum cum suis modernis historiis insertis

Rererendus in christo pater ac dominus Domnus Johannes ab-

bas monasterii Salem dictus Stantteniit. omni arte, ingenio. et

venustale elucubratum. diligenti cum examinacione conscribi

procuravit: atque tamf|uani prudcns aichitector ad margines et

capitalia variis misticisque figuris et colorihus illuininiivit. Ve-

rum cum benignissimus dcus qui homini posuit periodum suam.

quam prcteriri (sie!) non potest. iam dictum domnum abbatem

altera conceptionis virginis Marie Anno 1494 per mortem tem-

poralem Tocaverit ex huius erumpnosi seculi ergastulo ad vi-

tam: hoc opere incompleto et insoluto. Successor cius dom-

nus*) Johannes dictus Scharpffer ipsa Barbarc virginis eodem
anno !t4 electus conscqucntcninc bcnedictus et confirmatus. iil

quod alter imperfcctum reliiiuid sua vencranda uc egrcgia pa-

•) Hier ist das Wort einmal so ausgeschrieben ;
»uiist imniiT ab-

gekürzt.

ternitas (non solum perfecit sed et scribas et illuministas de

stipendio et laboribus eorum *) integraliter absolvit. citra nu-

merum ducentorum tioreiiorum Reuensium. Cum igitur illud

breviarium sit in duas partes distinctum in estivale dumta.\at

et hyemale. bonum erit ac providum ut huiusmodi breviare or-

dinotur ad cameram Reverendi in christo patris ac domini Donini
Johannis abbatis moderni ac futurorum pro di\-inis serriciis

absolvendis. ut eo minus partes ab invicem separentur. In lau-

dem dei cuius intuitu hoc fundatum est ac salubritor ercctum.

Anno. die. et loco suprascriptis."

Daraus erfahren wir also, dafs die Herstellung dieses Wer-
kes über 200 rhein. Gulden gekostet hatte, eine in damaliger
Zeit sehr hohe Summe; ich sage über 200, weil durch ein

Mifsverständnifs im Mittelalter citra zunächst in der Verbin-

dung eis citraque (z. B. Ekkeh. Chron. a. 11 OÜ), dann auch
allein statt ultra gehraucht wurde.

.\ls Verfasser des Werkes, welches durch seinen reichhal-

tigen Inhalt und die sorgfliltige Zusammenstellung aller Klircn

wcrth zu sein scheint, wird der Abt Johannes Stanttenat von

Uffholz genannt, früher Abt von Lützel, 1471 zum Abt von

Salem gewählt, nach X. SUiigcr, Salem oder Salmansweiler